
 

CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 
 

  DELIBERAZIONE N° 95 
  DEL 22-05-2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  ROCCA POSSENTE DI STELLATA - LINEE DI INDIRIZZO PER 

RIAPERTURA AL PUBBLICO - VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 11:45, nella 
sala del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Saletti Simone la Giunta 
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il VICE-Segretario Generale Dott. Maurizio Zambonelli. 
Intervengono alla presente delibera i Signori: 
 
Saletti Simone Sindaco P 
Piacentini Francesca Assessore P 
Vincenzi Marco Assessore P 
Poltronieri Francesca Aria Assessore P 
Sartini Michele Assessore P 
Bonati Ornella Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:  
  



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 95 del 22-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 2 

Oggetto:  ROCCA POSSENTE DI STELLATA - LINEE DI INDIRIZZO PER 
RIAPERTURA AL PUBBLICO - VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
 

- con DCC n. 81 del 17/12/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

- con DCC n. 60 del 24/10/2024 è stato approvato il DUP periodo 2025-2027; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 19/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono stati assegnati ai Dirigenti i 
centri di entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 
169 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 per il triennio 2025 – 2027;  

- Vista la DGC n. 46 del 06/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 - 2027, ai sensi del d.l. 
n. 80/2021, convertito con modificazioni in l. n. 113/2021; 

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Bondeno n. 4 del 16/1/2025 di conferimento 
dell’incarico dirigenziale nell’ambito del Settore Socio Culturale;  
 
Dato atto che ai sensi del vigente P.I.A.O. approvato dall’Amministrazione Comunale 
con DGC n. 46 del 06.03.2025, il Dirigente firmatario del presente atto, nella procedura 
di cui trattasi, non si trova in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale;  
  
Richiamati: 
 
 Il vigente Statuto Comunale, ai sensi del quale si individua all’art. 1, comma 4, 

tra i principi generali cui si ispira l’azione dell’Ente, la cura degli interessi della 
Comunità, per la quale gli organi del Comune assicurano la promozione dei 
valori culturali, sociali, economici e politici che costituiscono il suo patrimonio di 
storia e di tradizioni, operando affinché esso conservi, nel processo di sviluppo 
e di rinnovamento, i valori più elevati, esprimendo l'identità originaria ed i 
caratteri distintivi propri della società civile che la compone; 
 

 il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, il quale alla MISSIONE 7 
“TURISMO” – Programma 1 “SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL 
TURISMO”; 

Dato atto che nell’ambito delle attività di istituto previste per l’anno in corso nel 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e nel PIAO; Missione 7 Programma 1 
"Sviluppo e valorizzazione del turismo" fra gli obiettivi principali: 
 
  la programmazione di iniziative, manifestazioni, eventi o rassegne finalizzate 

alla promozione del territorio e alla valorizzazione del medesimo su temi legati 
all’eno-gastronomia, alla cultura in genere, allo sport, all’educazione, di 
carattere ricreativo, e di natura istituzionale, organizzate in proprio o in 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 95 del 22-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 3 

collaborazione con associazioni del territorio, collocate su aree pubbliche o 
presso strutture/edifici di proprietà o nella disponibilità del Comune; 
 

 Progetti di valorizzazione dell’associazionismo per evidenziare la sua utilità 
sociale nonché dare applicazione alla cosiddetta sussidiarietà orizzontale 
mettendo a disposizione risorse mirate per facilitare la programmazione e 
l’organizzazione di iniziative, manifestazioni, eventi o rassegne finalizzate alla 
promozione del territorio e alla valorizzazione del medesimo su temi legati 
all’eno-gastronomia, alla cultura in genere, allo sport, all’educazione, di 
carattere ricreativo, e di natura istituzionale, organizzate in proprio o in 
collaborazione con associazioni del territorio, collocate su aree pubbliche o 
presso strutture/edifici di proprietà o nella disponibilità del Comune. Ciò tramite 
l’applicazione del nuovo codice del terzo settore con la sottoscrizione di 
convenzioni, la gestione del registro delle associazioni di promozione 
sociale/volontariato, l’emissione di avvisi o bandi pubblici dedicati; 

 
Atteso che rientra negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale la promozione di 
eventi/iniziative per la realizzazione di momenti di aggregazione dell’intera comunità 
anche attraverso le sue componenti associative, scolastiche e sociali; 

 
Premesso che: 
 
 il territorio del Comune di Bondeno è stato colpito da un violento sisma in data 
20.05.2012 e in data 29/05/2012, arrecando notevoli ed ingenti danni a edifici pubblici 
fra cui la Rocca Possente di Stellata; 
 al fine di garantire il ripristino completo e la migliore accessibilità al fabbricato, si 
è reso necessario provvedere ad una serie di opere di completamento che risultano 
già ultimate; 
 

- la Rocca Possente di Stellata dal 1 GIUGNO al 30 NOVEMBRE 2025 potrà 
essere riaperta al pubblico riprendendo la sua originaria funzione di luogo di 
interesse culturale e di promozione turistica attraverso visite guidate, iniziative 
culturali, esposizioni temporanee di artisti locali; 
 

Dato atto che si rende necessario di individuare un’associazione di promozione sociale 
affidare, a titolo sperimentale per la durata di mesi 6 la gestione della Rocca Possente 
di Stellata in termini di apertura, chiusura, custodia e pulizia nonché di riordino e pulizia 
delle aree verdi comunali presenti nella frazione di Stellata al fine di garantirne il 
decoro in considerazione della collocazione turistica di interesse della frazione di 
Stelata grazie alla presenza della Rocca suddetta; 

 
Considerato che il Comune di Bondeno, per la realizzazione degli obiettivi rientranti 
nella Missione 7 Programma 1 "Sviluppo e valorizzazione del turismo”, a titolo 
sperimentale per mesi 6 dal  1 GIUGNO- 30 NOVEMBRE, ritiene di coinvolgere la Pro 
Loco di Stellata regolarmente iscritta nei registri delle APS nell'ambito dell'esercizio 
delle proprie funzioni in materia di valorizzazione dell'economia turistica del territorio 
comunale, ai sensi dell'art. 4 della Legge Regionale E. R. n. 4 del 25/3/2016; 
 
Dato atto che la Pro Loco di Stellata, che per le vie brevi ha dato la propria disponibilità, 
ha già collaborato con questo Ente; 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 95 del 22-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 4 

 
Vista la Legge Regionale E.R. n. 5 del 27/3/2016 "Norme per la promozione e il 
sostegno delle Pro Loco", che all’art. 3 contempla le seguenti attività che le Pro Loco 
possono svolgere: 
“Art. 3; 
1. L'attività delle Pro Loco è volta principalmente a: 

 
a) valorizzare e promuovere il patrimonio storico, culturale, folkloristico, sociale ed 

ambientale del territorio, nonché i prodotti tipici dell'artigianato e 
dell'enogastronomia locali;  

b) incentivare un movimento turistico socialmente ed ambientalmente sostenibile, 
rispettoso dei beni comuni e del patrimonio materiale e immateriale della comunità 
locale;  

c) gestire attività di informazione, assistenza ed accoglienza turistica, nel rispetto della 
normativa vigente in materia di erogazione dei servizi turistici; 

d) promuovere e sviluppare attività ricreative ed educative in ambito turistico, rivolte 
alla popolazione locale;  

e) raccogliere e archiviare il patrimonio materiale ed immateriale della comunità locali;  
 
2. Le attività di cui al comma 1 sono svolte prevalentemente attraverso la 
cooperazione con l'associazionismo locale, le categorie produttive e gli Enti locali”; 
 
Ravvisata la necessità di stanziare la somma massima di € 5.940,00 iva di legge 
inclusa al CAP 9500 “Attività Culturali e promozionali – Prestazione di sevizi” che non 
presentando la necessaria disponibilità viene integrato per € 2.666,52 dal CAP 9595 
”Rassegna teatrale” e per € 2.137,80 dal CAP 9326 “Prestazioni varie di servizi per la 
Biblioteca” - IMPE PROVV. N. 2025/569; 
 
 Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267; 
 

 Ritenuto di provvedere in merito in ragione del potere conferito alla Giunta 
Comunale, ai sensi del predetto D. Lgs. n. 267/2000; 
 

 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei 
settori interessati sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 
dell’art. 147bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” allegati; 

 
Ritenuto, quindi, di procedere in merito; 
 
Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di 
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 95 del 22-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 5 

Su proposta dell’Assessore alla Cultura, Scuola, Politiche giovanili, Pari opportunità – 
Poltronieri Francesca Aria; 
 
A voti unanimi e palesi; 
 

DELIBERA 
 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) di riaprire al pubblico la Rocca Possente di Stellata nel periodo dal 1 GIUGNO al 
30 NOVEMBRE 2025 nelle giornate di sabato e domenica indicativamente 
dalle 10,00 alle 12,00 e dalle 15,30 alle 18,30; tali orari potranno subire 
variazioni nei mesi autunnali; saranno previste aperture anche in altre giornate 
per visite guidate su appuntamento; 
 

3) di dare mandato al Dirigente del Settore Socio-Culturale di attivare, a titolo 
sperimentale , un rapporto di collaborazione con la Pro Loco di Stellata, che per 
le vie brevi ha dato la propria disponibilità, ha già collaborato con questo Ente, 
per la gestione della Rocca Possente di Stellata in termini di apertura, chiusura, 
custodia e  pulizia  nonché di riordino e pulizia delle aree verdi comunali 
presenti nella frazione di Stellata al fine di garantirne il decoro in 
considerazione della collocazione turistica di interesse della frazione di Stelata 
grazie alla presenza della Rocca suddetta; 
 

4) di stanziare per l’attivazione del suddetto rapporto di collaborazione la somma 
di € 5.940,00 iva di legge inclusa per il semestre giugno-novembre 2025, 
inclusa co imputazione al CAP 9500 “Attività Culturali e promozionali – 
Prestazione di sevizi” che non presentando la necessaria disponibilità viene 
integrato per € 2.666,52 dal CAP 9595 ”Rassegna teatrale” e per € 2.137,80 dal 
CAP 9326 “Prestazioni varie di servizi per la Biblioteca” - IMPE PROVV N. 
2025/569; 
 

5) di effettuare la conseguente variazione di PEG 2025-2027; 
 
 

6) di autorizzare il Dirigente del Settore Socio-Culturale ad adottare gli atti 
conseguenti  

   
INDI 

 
con successiva ed unanime votazione palese; 
 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4 comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 95 del 22-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 6 

 
 
 
CIG:  
  



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 95 del 22-05-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 7 

  
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il VICE-Segretario Generale 
 Simone Saletti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dott. Maurizio Zambonelli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


